Дело № 2-137/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 августа 2019г. г. Хабаровск

Центральный районный суд города Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Ким Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Голубцовой В.А., 

с участием представителя истца ФИО1, представителей ответчиков ООО «Рент» ФИО2, ФИО3 – ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Дальневосточный банк» к обществу с ограниченной ответственностью «Энергоинвест», ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО10 о взыскании задолженности по договору кредитной линии, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Дальневосточный банк» обратилось в суд с иском к ООО «Энергоинвест», ООО «Энергостройинвест», ООО «Рент», ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО10 о взыскании задолженности по договору кредитной линии, судебных расходов, обращении взыскания на заложенное имущество. В обоснование заявленных требований указав, что ДД.ММ.ГГГГ между АО «Энергоремонт» и ПАО «Дальневосточный банк» был заключен договор кредитной линии №, в соответствии с которым истец открыл заемщику кредитную линию на сумму 85000000 рублей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ. дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ срок продлен до ДД.ММ.ГГГГ. В обеспечение исполнения обязательств заемщика по договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ были заключены: договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Энергоинвест»; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Рент», договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Энергостройинвест»; договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Рент», в соответствии с которым в залог истцу переданы: офис, назначение: нежилое, количество этажей: 2 (подземных этажей – 1), общая площадь 562,5 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: с целью использования административно-управленческого объекта – нежилого здания офиса, общая площадь 3608 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; здание, назначение: нежилое, количество этажей: 1, общая площадь 1600 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; строение вспомогательного использования, назначение: нежилое, количество этажей: 2, общая площадь 476 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; строение вспомогательного использования, назначение: нежилое, количество этажей: 2, общая площадь 386,5 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: занимаемый базой ВЭМ, общая площадь 6407,8 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №. Договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Энергостройинвест», в соответствии с которым в залог истцу передано помещение, назначение: нежилое, общая площадь 204,6 кв.м., этаж: 7, адрес объекта: 

<

адрес>, пом. VII(2,14,16), кадастровый №. В нарушение условий договора кредитной линии, заемщиком не соблюдался порядок гашения кредита и выплаты процентов за пользование кредитом. В соответствии с п. 8.2 договора кредитной линии, истец в одностороннем порядке ДД.ММ.ГГГГ расторг указанный договор и потребовал полного возврата кредита, начисленных процентов и неустойки. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 19942297,06 рублей, в том числе по основному долгу – 19200000 рублей, процентам – 254575,57 рублей, санкции (неустойки) – 487721,49 рублей. ДД.ММ.ГГГГ между АО «Энергоремонт» и ПАО «Дальневосточный банк» был заключен договор кредитной линии №, в соответствии с которым истец открыл заемщику кредитную линию на сумму 250000000,00 рублей на срок до ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ срок продлен до ДД.ММ.ГГГГ. В обеспечение исполнения обязательств заемщика по договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ были заключены договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3, договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6, договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5, договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с петровым С.Ю., договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10, договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Энергоинвест», договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Рент», договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Энергостройинвест», договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Рент», в соответствии с которым в залог истцу переданы: офис, назначение: нежилое, количество этажей: 2 (подземный этажей – 1), общая площадь 562,5 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: с целью использования административно-управленческого объекта – нежилого здания офиса, общая площадь 3608 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; здание, назначение: нежилое, количество этажей: 1, общая площадь 1600 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; строение вспомогательного использования, назначение: нежилое, количество этажей: 2, общая площадь 476 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; строение вспомогательного использования, назначение: нежилое, количество этажей: 2, общая площадь 386,5 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: занимаемый базой ВЭМ, общая площадь 6407,8 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №. Договор об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Энергостройинвест», в соответствии с которым в залог истцу передано помещение, назначение: нежилое, общая площадь 204,6 кв.м., этаж 7, адрес объекта: 

<

адрес>, пом. VII(2,14,16), кадастровый №. В нарушение условий договора кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, заемщиком не соблюдался порядок гашения кредита и выплаты процентов за пользование кредитом. В соответствии с п. 8.2 договора кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ истец в одностороннем порядке ДД.ММ.ГГГГ расторг указанный договор и потребовал полного возврата кредита, начисленных процентов и неустойки. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГг. задолженность по договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 256695041,59 рублей, в том числе по основному долгу – 250000000 рублей, процентам 6603826,51 рублей, санкции (неустойка) – 91215,08 рублей. В отношении заемщика АО «Энергоремонт» в Арбитражном суде Хабаровского края ДД.ММ.ГГГГ возбуждено дело о банкротстве № что в силу п. ДД.ММ.ГГГГ договора кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ и договора кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ является основанием для досрочного истребования задолженности по указанным договорам. С учтоем уточнения исковых требований, просит взыскать солидарно с ООО «Энергоинвест», ООО «Рент», ООО «Энергостройинвест», ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО10 сумму задолженности по договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ и договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 276637338,65 рублей; обратить взыскание на недвижимое имущество, заложенное по договору об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ и договору об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Рент» и ПАО «Дальневосточный банк», определив способ реализации имущества в виде продажи с публичных торгов и назначив начальную продажную цену в размере залоговой стоимости: офис, назначение: нежилое, количество этажей: 2 (подземных этажей – 1), общая площадь 562,5 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость 10980000 рублей; земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: с целью использования административно-управленческого объекта – нежилого здания офиса, общая площадь 3608 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость 4200000 рублей; здание, назначение: нежилое, количество этажей: 1, общая площадь 1600 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость 6120000 рублей; строение вспомогательного использования, назначение: нежилое, количество этажей: 2, общая площадь 476 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость 7980000 рублей; строение вспомогательного использования, назначение: нежилое, количество этажей: 2, общая площадь 386,5 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес>, шоссе северное, 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость 6300000 рублей; земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: занимаемый базой ВЭМ, общая площадь 6407,8 кв.м., адрес объекта: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, залоговая стоимость 1800000 рублей; обратить взыскание на недвижимое имущество, заложенное по договору об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ и договору об ипотеке (залоге недвижимости) № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «Энергостройинвест» и ПАО «Дальневосточный банк», определив способ реализации имущества в виде продажи с публичных торгов и назначив начальную продажную цену в размере залоговой стоимости: помещение, назначение: нежилое, общая площадь 204,6 кв.м., этаж: 7, адрес объекта: 

<

адрес>, пом. VII(2,14,16), кадастровый №, залоговая стоимость 11480000 рублей; взыскать солидарно с ООО «Энергоинвест», ООО Рент», ООО «Энергостройинвест», ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО10 расходы по уплате государственной пошлины в размере 60000 рублей, взыскать с ООО «Рент» расходы по уплате государственной пошлины в размере 3000 рублей. взыскать с ООО «Энергостройинвест» расходы по уплате государственной пошлины в размере 3000 рублей.

Определением суда от 26 августа 2019 года, в отдельное производство выделены исковые требования ПАО «Дальневосточный банк» к ООО «Энергостройинвест», производство по делу приостановлено.

Определением суда от 26 августа 2019 года, в отдельное производство выделены исковые требования ПАО «Дальневосточный банк» к ООО «Рент», производство по делу приостановлено.

Представителем истца в ходе судебного разбирательства уточнены исковые требования, просит взыскать солидарно с ООО «Энергоинвест», ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7, ФИО10 задолженность по договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ и договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 275877613,32 рублей, расходы по оплату государственной пошлины в размере 60000 рублей.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика ООО «Рент» ФИО9 в судебном заседании исковые требования не признала, суду пояснила, что отсутствуют основания для взыскания задолженности по кредитным договорам с учредителей обществ ООО «Рент» и ООО «Энергостройинвест», так как в отношении данных обществ озбуждена процедура банкротства, и в дел о банкротстве требования истца будут удовлетворены.

Представитель ответчика ФИО3 – ФИО8 в судебном заседании исковые требования не признал.

Ответчики ООО «Энергоинвест», ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО10 в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного разбирательства извещались надлежащим образом, в том числе путем размещения информации на официальном сайте суда.

В соответствии с положениями ст. 165.1 ГК РФ, ст. 167 ГПК РФ, суд, учитывая сроки рассмотрения дела, считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся ответчиков.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Согласно ст. 420-422 Гражданского кодекса Российской Федерации, договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей. Граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. Договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

В соответствии со ст.432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенный с момента согласования сторонами существенных условий в письменном виде.

По кредитному договору банк или кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить начисленные на нее проценты (ч.1 ст.819 Гражданского кодекса РФ).

В статье 30 Федерального закона от 02.12.1990г. № 395-1 «О банках и банковской деятельности» предусмотрено, что отношения между Банком России, кредитными организациями и их клиентами осуществляются на основе договоров, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Порядок предоставления кредита регламентирован Положением Центрального банка Российской Федерации от 31.08.1998 г. №54-П «О порядке предоставления (размещения) кредитными организациями денежных средств и их возврата (погашения)».

Согласно абз. 1 ст. 820 Гражданского кодекса Российской Федерации, кредитный договор должен быть заключен в письменной форме.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами - статья 310 Гражданского кодекса РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 Гражданского кодекса Российской Федерации, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено (в том числе в случае, если этот период исчисляется с момента исполнения обязанностей другой стороной или наступления иных обстоятельств, предусмотренных законом или договором), обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Дальневосточный банк» и АО «Энергоремонт» заключен договор кредитной линии № с лимитом задолженности, согласно которого кредитор открывает заемщику кредитную линию на условиях лимита задолженности 85000000 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, сроки и на условиях настоящего договора.

Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к договору кредитной линии установлен лимит задолженности по кредиту 28600000 рублей.

Согласно п. 3.1 договора об открытии кредитной линии заемщик выплачивает кредитору проценты за пользование кредитом на следующих условиях:

- за период с даты выдачи кредита по последний календарный день квартала, в котором кредит был получен, - по ставке 14 процентов годовых;

- начиная с календарного квартала, следующего за кварталом выдачи кредита, - по переменной процентной ставке в зависимости от объема поступлений денежных средств на его счета, открытые у кредитора, за истекший квартал, в виде взносов наличными через кассу, зачислений в безналичном порядке (за исключением зачислений со счетов заемщика, открытых у кредитора, а также ссудных счетов, займов, возврата денежных средств, в том числе сторно, откредитованных сумм: 14 процентов годовых – при поддержании ежеквартального объема поступлений денежных средств на уровне не менее 100000000 рублей, 16 процентов годовых – при поддержании ежеквартального объема поступлений денежных средств на уровне менее 100000000 рублей.

Окончательный срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ.

Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к договору кредитной линии с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ, установлен срок возврата кредита в полном объеме с начисленными на указанную дату процентами и иными неуплаченными платежами по настоящему договору, ДД.ММ.ГГГГ.

Пунктом 3.2 договора № кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ установлена ответственность сторон в случае неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств по погашению основного долга и процентов в виде начисления неустойки в размере двойной процентной ставки.

Способы обеспечения исполнения обязательств заемщика установлены в пункте 2.4 договора кредитной линии.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Дальневосточный банк» и АО «Энергоремонт» заключен договор кредитной линии № с лимитом задолженности, согласно которого кредитор открывает заемщику кредитную линию на общую сумму, которая по совокупному размеру входящих в ее состав лимитов выдачи не превышает 250000000,00 рублей, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, сроки и на условиях настоящего договора.

Процентная ставка установлена в размере 14% годовых (п.3.1 договора).

Срок предоставления кредита заемщику до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к договору кредитной линии с лимитом задолженности № от ДД.ММ.ГГГГ установлен срок погашения кредита в полном объеме с начисленными на указанную дату процентами и иными неуплаченными платежами по настоящему договору, до ДД.ММ.ГГГГ.

Пунктом 3.2 договора № кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в случае нарушения сроков погашения основного долга, уплаты процентов кредитор имеет право предъявить требование заемщику об уплате неустойки в размере двойной процентной ставки, указанной в п. 3.1 кредитного договора, начисленных на сумму просроченной задолженности со следующего дня после даты, когда подлежащая оплате сумма должна была быть уплачена кредитору, до даты ее фактической уплаты включительно, либо до даты предъявления кредитором иска в судебные органы о принудительном взыскании задолженности включительно, либо до даты расторжения кредитного договора в соответствии с п. 8.2 (не включая дату расторжения договора).

Способы исполнения обязательств заемщика установлены в пункте 2.4 договора кредитной линии.

Судом установлено, что информация о представляемом кредите и всех платежах по кредитному договору, в том числе и об обязанности оплаты процентов, комиссии предоставлялась ответчику, подписавшему кредитный договор. 

АО «Энергоремонт» в лице генерального директора, подписал указанные договоры, с условиями и тарифами Банка был согласен. 

Как установлено в судебном заседании, истец свои обязательства исполнил надлежащим образом. 

Согласно п. 1 ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ст. 811 п. 2 Гражданского кодекса РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частя (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии с пунктом 2 статьи 809 Гражданского кодекса РФ проценты по кредитному договору выплачиваются до дня возврата суммы займа.

Согласно ст. 29 ФЗ от 02.12.1990г. №395-1 «О банках и банковской деятельности», процентные ставки по кредитам, вкладам (депозитам) и комиссионное вознаграждение по операциям устанавливаются кредитной организацией по соглашению с клиентами, если иное не предусмотрено федеральным законом. Кредитная организация не имеет права в одностороннем порядке изменять процентные ставки по кредитам, вкладам (депозитам), комиссионное вознаграждение и сроки действия этих договоров с клиентами, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом или договором с клиентом.

Согласно ст. 30 ФЗ от 02.12.1990г. № 395-1 «О банках и банковской деятельности», отношения между кредитными организациями и их клиентами осуществляются на основе договоров, если иное не предусмотрено федеральным законом. В договоре должны быть указаны процентные ставки по кредитам и вкладам (депозитам), стоимость банковских услуг и сроки их выполнения, в том числе сроки обработки платежных документов, имущественная ответственность сторон за нарушения договора, включая ответственность за нарушение обязательств по срокам осуществления платежей, а также порядок его расторжения и другие существенные условия договора.

Как усматривается из расчета исковых требований, в нарушение условий договора АО «Энергоремонт» гашение суммы кредита произвело не в полном объеме, тем самым не исполнило принятые на себя обязательства по возврату кредита. 

Сумма задолженности по договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно) составляет 19182571 рубль 73 копейки, в том числе по основному долгу – 18694850 рублей 24 копейки, по процентам – 0 рублей, неустойка 487721 рубль 49 копеек.

Сумма задолженности по договору кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (включительно составляет 256695041 рубль 59 копеек, в том числе по основному долгу – 250000000 рублей 00 копеек, процентам – 6603826 рублей 51 копейка, неустойка – 91215 рублей 08 копеек. 

Общая сумма задолженности 275877613 рублей 32 копейки.

Приведенный расчет задолженности судом проверен и признан соответствующим условиям договора, требованиям действующего законодательства, контррасчет ответчиками не представлен.

В силу требований ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств должник обязан выплатить кредитору неустойку. В соответствии с пунктом 1 статьи 330 Гражданского кодекса РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. Неустойка является одним из способов обеспечения исполнения обязательств, средством возмещения потерь кредитора вызванных нарушением должником своих обязательств.

В соответствии с общепринятым толкованием неустойка является одним из способов обеспечения исполнения обязательств, средством возмещения потерь кредитора, вызванных нарушением должником своих обязательств.

Во исполнение обеспечения обязательств заемщика по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключены:

1. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3. Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

2. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6. Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

3. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5. Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

4. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7. Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

5. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10. Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

6. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Энергоинвест». Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик ответчабт перед кредитором солидарно.

Во исполнение обеспечение обязательств заемщика по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключены: 

1. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3. Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

2. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6. Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

3. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5. Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

4. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7. Согласно п. 1.2 договора поручительства поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

5. Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10. Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

6 Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Энергоинвест». Согласно п. 1.2 договора поручительства, поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчиков истцом направлено уведомление о расторжении договора кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ и договора кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, с требованием возвратить сумму кредита, оплатить проценты и неустойку в течение 7 (семи) рабочих дней с даты направления настоящего уведомления.

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ требования ПАО «Дальневосточный банк» в размере 19182571,73 руб., в том числе: 18694850,24 руб. – основной долг, 487721,49 руб. – неустойка, составляющих задолженность по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, включены в третью очередь реестра кредиторов АО «Энергоремонт». 

Этим же определением требования ПАО «Дальневосточный банк» в размере 256695041,59 руб., в том числе: 250000000 руб. – основной долг, 6603826,51 руб. – проценты за пользование кредитом, 91215,08 руб. – неустойка, составляющих задолженность по договору от ДД.ММ.ГГГГ № включены в третью очередь реестра кредиторов АО «Энергоремонт».

В соответствии с положениями частей 1 и 2 ст. 363 Гражданского кодекса Российской Федерации при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Частью 3 данной статьи установлено, что лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

На основании п. 1 ст. 323 Гражданского кодекса Российской Федерации, при солидарной обязанности должников кредитор вправе потребовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. При неисполнении или ненадлежащем исполнении должником своих обязанностей по кредитному договору поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник.

Из заключенных договоров поручительства следует, что поручители отвечают перед Банком солидарно с заемщиком за неисполнение обязательств по кредитному договору, включая погашение основного долга, процентов за пользование кредитом, неустойки, а также судебных расходов и других убытков, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком своих обязательств по кредитным договорам.

Согласно ст. 190 Гражданского кодекса Российской Федерации, установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами. Срок может определяться также указанием на событие, которое должно неизбежно наступить.

С учетом изложенных обстоятельств, требования истца о взыскании задолженности по кредитному договору с поручителей солидарно, являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Таким образом, с ответчиков ООО «Энергоинвест», ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО10 в пользу истца ПАО «Дальневосточный банк» задолженность по договору кредитных линий в размере 275877613 рублей 32 копейки. 

В соответствии со статьей 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

В соответствии с ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные расходы пропорционально удовлетворенных требований.

Таким образом, в силу положений ст. ст. 88, 98 Гражданского процессуального кодекса РФ, ст. 333.19 НК РФ, с ответчиков в солидарном порядке должна быть взыскана государственная пошлина в размере 60000 рублей 00 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования публичного акционерного общества «Дальневосточный банк» к обществу с ограниченной ответственностью «Энергоинвест», ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО10 о взыскании задолженности по договору кредитной линии, судебных расходов удовлетворить.

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью «Энергоинвест», ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО10 в пользу публичного акционерного общества «Дальневосточный банк» задолженность по договору кредитной линии в размере 275877613 рублей 32 копейки, расходы по оплате государственной пошлины в размере 60000 рублей.

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья Ю.В. Ким

Мотивированное решение составлено 02.09.2019.